
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1054ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1054ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1054ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1054ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1054 Ji-Paraná (RO), 06 de abril de 2011

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

SUMÁRIO
DECRETOS...............................................PÁG.01
EDITAL DE CONVOCAÇÃO......................PÁG.03
EDITAL DE COMPARECIMENT O..............PÁG.03
ERRATA DE LICIT AÇÃO..........................PÁG.03
AVISO DE CANCELAMENT O...................PÁG.03

DECRETOS

D E C R E T A:

Ar t. 1º Fica exonerado Vitor  Hugo de Almeida, do cargo em
comissão de Diretor do Departamento de Folha de Pagamen-
to, da Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ji-
Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 23 de março de 2011.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de abril de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 15705/GAB/PMJP/2011

Exonera Adeildo Domingos Viana, do cargo em comissão de
Controlador de Patrimônio, da Secretaria Municipal de Adminis-
tração do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , Prefeito do Município de Ji-
Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39,
inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Adminis-
tração através do Memorando nº 101/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Ar t. 1º Fica exonerado, Adeildo Domingos Viana, do cargo em
comissão de Controlador de Patrimônio, da Secretaria
Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 23 de março de 2011.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de abril de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 15706/GAB/PMJP/2011

Nomeia Adeildo Domingos Viana, para ocupar o cargo em
comissão de Diretor do Departamento de Folha de Pagamento, da
Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ji-
Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do senhor Secretário Municipal de
Administração, através do Memorando nº 100/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Ar t. 1º Fica nomeado Adeildo Domingos Viana, para ocupar o
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Folha de
Pagamento, da Secretaria Municipal de Administração, do
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 24 de março de 2011.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de abril de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 15702/GAB/PMJP/2011

Nomeia Luiz Enrik Cardoso Tavares Pereira Silva, para ocupar o
cargo em comissão de Diretor da Unidade Básica de Saúde
Maringá, do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação contida no Memorando nº 115/
SEMFAZ/2011,

D E C R E T A:

Ar t. 1º Fica nomeado Luiz Enrik Cardoso Tavares Pereira
Silva, para ocupar o cargo em comissão de Diretor da Unidade
Básica de Saúde Maringá, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de abril de 2011.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de abril de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 15703/GAB/PMJP/2011

Nomeia Marcos Roberto de Moraes Tomaz, para ocupar o cargo
em comissão de Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal
de Administração, do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação contida no Memorando nº 115/
SEMFAZ/2011,

D E C R E T A:

Ar t. 1º Fica nomeado Mar cos Roberto de Moraes Tomaz, para
ocupar o cargo em comissão de Assessor Especial Nível V, da
Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ji-
Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de abril de 2011.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de abril de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 15704/GAB/PMJP/2011

Exonera Vitor Hugo de Almeida, do cargo em comissão de Diretor
do Departamento de Folha de Pagamento, da Secretaria Municipal
de Administração, do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do senhor Secretário Municipal de
Administração, através do Memorando nº 101/11/GAB/SEMAD,

DECRETO N. 15700/GAB/PMJP/2011

Exonera Ivana Pantoja Figueredo, do cargo em comissão de
Diretora da Unidade Básica de Saúde Maringá, do Município de Ji-
Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação contida no Memorando nº 115/
SEMFAZ/2011,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Ivana Pantoja Figueredo, do cargo em
comissão de Diretora da Unidade Básica de Saúde Maringá,
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 31 de março de 2011.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de abril de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 15701/GAB/PMJP/2011

Exonera Arlindo Viana Xavier Filho, do cargo em comissão de
Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Administra-
ção, do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação contida no Memorando nº 115/
SEMFAZ/2011,

D E C R E T A:

Ar t. 1º Fica exonerado Arlindo Viana Xavier Filho, do cargo
em comissão de Assessor Especial Nível V, da Secretaria
Municipal de Administração, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 31 de março de 2011.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de abril de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 105402- Ji-Paraná (RO), 06 de abril de 201 1

DECRETO N. 15710/GAB/PMJP/2011

Nomeia Sammeyre Maia Vieira, para ocupar o cargo em comissão
de Coordenadora de Área II de Obras Rurais, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do senhor Secretário Municipal de Obras
e Serviços Públicos, através do Memorando nº 41/SEMOSP/11,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Sammeyre Maia Vieira, para ocupar o
cargo em comissão de Coordenadora de Área II de Obras
Rurais, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 26 de março de 2011.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de abril de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 15711/GAB/PMJP/2011

Exonera José Cardoso Pereira, do cargo em comissão de Assessor
Especial Nível V, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-
Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do senhor Secretário Municipal de
Administração, através do Memorando nº 096/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado José Cardoso Pereira, do cargo em
comissão de Assessor Especial Nível V, do Gabinete do Prefeito
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 31 de março de 2011.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de abril de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do senhor Secretário Municipal de
Obras e Serviços Públicos, através do Memorando nº 41/SEMOSP/
11,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Sammeyre Maia Vieira, do cargo em
comissão de Chefe de Seção de Controle de Veículos, da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de
Ji-Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 25 de março de 2011.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de abril de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 15709/GAB/PMJP/2011

Nomeia Natalia Duarte, para ocupar o cargo em comissão de
Chefe de Seção de Controle de Veículos, da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do senhor Secretário Municipal de
Obras e Serviços Públicos, através do Memorando nº 41/SEMOSP/
11,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Natalia Duarte, para ocupar o cargo em
comissão de Chefe de Seção de Controle de Veículos, da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de
Ji-Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 26 de março de 2011.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de abril de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 15707/GAB/PMJP/2011

Nomeia Comissão Especial para proceder à fiscalização e
certificação dos serviços prestados de acordo com o contrato nº
016/PGM/2011, e dá outras providências.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços técnicos de publicidade e propaganda, e

Considerando o disposto na Cláusula Oitava do Contrato nº
016/PGM/2011, constante no Processo Administrativo nº 1-
1330-2011,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para fiscalizar e
certificar a execução dos serviços técnicos de publicidade e
propaganda, conforme contrato administrativo no 016/PGM/
2011, integrada pelos membros a seguir nominados, e que atuarão
sob a Presidência do primeiro:

Adriana Vasconcelos de Albuquerque
Estanilce Ferreira Perna
Kátia Fernanda Anastácio Vicente Baldo

Ar t. 2º A Comissão Especial ora nomeada, deverá proceder à
conferência e eficácia das atividades relacionadas à prestação dos
serviços contratados, atestando a perfeita execução dos serviços
em relatório que será juntado aos autos correspondentes.

Art. 3º  Em caso de divergência entre os serviços executados e os
estabelecidos no contrato administrativo, os serviços não deverão
ser recebidos, comunicando-se a chefia do gabinete através de
relatório o descumprimento ao pactuado em contrato.

Art. 4º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram a
presente Comissão Especial, serão sem ônus adicionais para o
Município e considerados de relevância.

Art. 5º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de abril de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 15708/GAB/PMJP/2011

Exonera Sammeyre Maia Vieira, do cargo em comissão de Chefe
de Seção de Controle de Veículos, da Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,



                  Ji-Paraná (RO), 06 de abril de 201 1 - 03Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 1054

DECRETO N. 15712/GAB/PMJP/2011

Nomeia Ideni Domingos Pereira, para ocupar o cargo em
comissão de Assessora Especial Nível V, do Gabinete do Prefeito
do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do senhor Secretário Municipal de
Administração, através do Memorando nº 096/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ideni Domingos Pereira, para ocupar o
cargo em comissão de Assessora Especial Nível V, do Gabinete
do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de abril de 2011.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de abril de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 15713/GAB/PMJP/2011

Designa José Luiz Vargas, para exercer interinamente, as funções
de Diretor da Divisão de Fiscalização da Secretaria Municipal de
Fazenda, e dá outras providências.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , Prefeito do Município de Ji-
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV,
da Lei Orgânica Municipal,

Considerando solicitação do Senhor Secretário Municipal de
Fazenda, através do Memorando nº 117/SEMFAZ/11, e

Considerando a necessidade de dar continuidade nos
serviços administrativos,

D E C R E T A:

Ar t. 1º Fica designado José Luiz Vargas, para exercer
as funções atribuídas ao cargo de Diretor da Divisão de Fiscaliza-
ção da Secretaria Municipal de Fazenda, em caráter interino,
durante as férias do titular, no período de 01 a 30 de abril de
2011, sem ônus para o Município.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de abril de 2011.

Palácio Urupá, aos 05 dias do mês de abril de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Aos
Membros da Diretoria e Associados
Associação dos Procuradores do Município de Ji-Paraná

EDITAL  DE CONVOCAÇÃO PARA
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

ASSOCIAÇÃO DOS PROCURADORES DO MUNICÍPIO
DE JI-PARANÁ.

Na qualidade de presidente, no uso das atribuições que me confere o
artigo 11 do Estatuto da Associação dos Procuradores do Município
de Ji-Paraná, convoco os senhores membros para Assembléia Geral
Ordinária que realizar-se-á no dia 29/04/2011, na sala de reuniões do
Conselho Previdência deste Município às 11:00 horas, como dispõe
o artigo 13 do referido Estatuto: em primeira convocação, com a
presença da maioria dos associados, e, em segunda, 30 (trinta) minu-
tos após, com um quorum mínimo de ¼ (um quarto) dos associados,
a fim de deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:

 A. Prestação de contas da diretoria;

 B. Eleição do presidente, Vice-presidente e membros do
conselho consultivo;

 C. Assuntos Gerais.

Ji-Paraná 05, de abril de 2011.

Atenciosamente,

Silas Rosalino de Queiroz
Presidente

EDITAL COMPARECIMENTO

ERRATA DE LICITAÇÃO

EDITAL DE COMPARECIMENT O

  A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, sito à Rua Martins Costa s/
nº Vila Jotão, nesta cidade, solicita a presença do senhor
WAGNER CESAR PEDROSO DE ANDRADE, a Coordenadoria
Geral de Recursos Humanos no prazo de 72 (setenta e duas) horas
a contar da data da terceira publicação, para tratar de assuntos de
interesse particular.

Ji-Paraná, 04 de abril de 2011.

Evandro Cordeiro Muniz
Secretário Municipal de Administração

Dec. nº 13771/GAB/PMJP/2009

PREFEITURA MUNICIP AL DE JI-PARANÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 14482/GAB/PMJP/
10, de 09 de Fevereiro de 2010, referente ao Edital do pregão nº
020/CPL/11, conforme o processo 3691/SEMED/11, passa a ter a
seguinte redação;

· Onde se lê:
A PREFEITURA MUNICIP AL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua
Presidente, torna público para conhecimento dos interessados, que
o procedimento licitatório na modalidade Pregão 019/11, referen-
te Processo Administrativo nº  3243/SEMED/11, cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR PARA CRECHES, foi

AVISO DE CANCELAMENTO
AVISO DE CANCELAMENT O

DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO REFERENTE
AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/11

A PREFEITURA MUNICIP AL, de Ji-Paraná, por intermédio da
sua Presidente, torna público para conhecimento dos interessados,
que o procedimento licitatório na modalidade Pregão 017/11,
referente Processo Administrativo nº  2908/SEMED/11, cujo
objeto é AQUISIÇÃO DE LANCHES PARA A EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS (EJA), foi CANCELADO,  por motivos
técnicos administrativos.

Ji-Paraná, 05 de Abril de 2011

NOEMI BRIZOLA
Presidente

Decreto nº 14482/GAB/PMJP/10

CANCELADO,  por motivos técnicos administrativos

· Leia-se:
A PREFEITURA MUNICIP AL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua
Presidente, torna público para conhecimento dos interessados, que
o procedimento licitatório na modalidade Pregão 020/11, referen-
te Processo Administrativo nº  3691/SEMED/11, cujo objeto é
CONFECÇÃO DE LANCHES PARA A EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS (EJA), foi CANCELADO,  por motivos técnicos admi-
nistrativos

Ji-Paraná, 05 de Março de 2011

NOEMI BRIZOLA OCAMPOS
Presidente

Decreto nº 14482/GAB/PMJP/10



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 105404 - Ji-Paraná (RO), 06 de abril de 201 1


